開 発 行 為 許 可 手 続 関 係 の 諸 様 式

【 第 二 部 】

目 次 –開発行為許可手続関係の諸様式-

Ｎｏ  文   書   名  関 係 法 令 等 （別記様式）

運

用

指

針

省

令

施

行

細

則

区

要

領

備  考

１ 工事着手届出書 施行細則第６条
第３様式

第３様式の２
    ●

２ 開発行為変更届出書 施行細則第３条 第１号の２様式 ●     ●

３ 開発行為変更許可申請書 施行細則第３条 第１号様式 ●    ●

４ 計画変更に関する事前協議書

５ 工事完了届出書 省令第二十九条 別記様式第四   ●

６ 公共施設工事完了届出書 省令第二十九条 別記様式第五   ●

７
工事完了公告前の建築物の建築又は

特定工作物の建設申請書
施行細則第８条 第５号様式     ●

８ 地位の継承届出書 施行細則第１１条 第８号様式     ●

９ 地位の継承の承認申請書 施行細則第１２条 第９号様式     ●

１０ 開発行為に関する工事の廃止の届出書 省令第三十二条 別記様式第八   ●

１１
予定建築物等以外の建築物の建築物の

建築等又は特定工作物の新設許可申請書
施行細則第１０条 第７号様式     ●

凡  例
○法律・・・・・都市計画法（昭和４３年法律第１００号）
○運用指針・・・開発許可制度運用指針（平成２６年８月１日国都計第６７号）
○省令・・・・・都市計画法施行規則（昭和４４年８月２５日建設省令第４９号）
○施行細則・・・目黒区都市計画法開発行為等の規制に係る施行細則（昭和５３年８月目黒区規則第４６号）
○区要領・・・・目黒区開発行為に関する標識設置要領（平成３年２月２６日目都整第４５３号）

第３号様式（第６条関係）

工 事 着 手 届 出 書

                                年  月  日

  目黒区長   あて

                届出者  住 所

                     氏 名

目黒区都市計画法開発行為等の規制に係る施行細則第６条の規定により、開発行為

に関する工事に着手したので、下記のとおり届け出ます。

記

１ 開 発 行 為 許 可 番 号 お よ び 年 月 日     年  月  日  第    号

２ 開 発 区 域 に 含 ま れ る

  地 域 の 名 称
 目黒区

３ 工 事 着 手 年 月 日            年  月  日

４ 工 事 完 了 予 定 年 月 日            年  月  日

５ 工 事 施 行 者 住 所 氏 名

        電話（       ）

６ 現 場 管 理 者

氏 名

連 絡 場 所

        電話（       ）

（用紙規格 Ａ４）

第３号様式の２（第６条関係）

工 事 着 手 届 出 書

                                年  月  日

  目黒区長   あて

                届出者  住 所

                     氏 名

   目黒区都市計画法開発行為等の規制に係る施行細則第６条の規定により、開発行為

に関する工事に着手したので、下記のとおり届け出ます。

記

１ 開発行為許可番号及び年月日

  開発行為変更許可番号及び年月日

    年  月  日  第    号

    年  月  日  第    号

２ 開発区域に含まれる

  地域の名称
 目黒区

３ 工事着手年月日            年  月  日

４ 工事完了予定年月日            年  月  日

５ 工事施行者住所氏名

        電話（       ）

６ 現場管理者

氏名

連絡場所

        電話（       ）

（用紙規格 Ａ４）

第１号の２様式（第３条関係）

開 発 行 為 変 更 届 出 書

                                年  月  日

  目黒区長   あて

                届出者  住 所

                     氏 名

    都市計画法第３５条の２第３項の規定に基づき、開発行為の変更について、

   下記のとおり届け出ます。

記

 １ 変 更 の 内 容

 ２ 変 更 の 理 由

 ３ 開発許可の許可番号        年  月  日  第      号

備考

変更内容は、変更前及び変更後の内容を対照させて記入すること。

（用紙規格  Ａ４）

第１号様式（第３条関係）

開  発  行  為  変  更  許  可  申  請  書

   都市計画法第３５条の２第１項の規定により、

  開発行為の変更の許可を申請します。

    年  月  日

 目黒区長   あて

   許可申請者 住 所
         氏 名

   代 理 者 住 所
         氏 名

         連絡先

※ 手数料

手数料
年  月  日納入済

開

発

行

為

の

変

更

に

係

る

事

項

１ 開発区域に含まれる地域の名称 目黒区

２ 開 発 区 域 の 面 積               平方メートル

３ 予 定 建 築 物 等 の 用 途

４ 工 事 施 行 者 住 所 ・ 氏 名

開発許可の許可番号        年   月   日    第      号

変 更 理 由

※ 受 付 番 号        年   月   日    第      号

※許可に付した条件 別 紙 変 更 許 可 書 の と お り

※ 許 可 番 号        年   月   日    第      号

備考

１ ※印のある欄は、記入しないこと。

２ 開発行為の変更に係る事項は、変更前及び変更後の内容を対照させて記入すること。

（用紙規格  Ａ４）

計 画 変 更 に 関 す る 事 前 協 議 書

  年  月  日

目黒区長 あて

協議者 住所

                        氏名

都市計画法第 29 条第 1 項の規定により許可があった、下記開発行為の内容について計画

変更が生じた為、事前協議書を提出致します。

記

開 発 許 可 番 号 及 び 年 月 日

     年  月  日  目都整第    号

開発区域に含まれる地域の名称

変 更 の 内 容

変 更 の 理 由

別記様式第四（第二十九条関係）

工 事 完 了 届 出 書

                                年  月  日

  目 黒 区 長  あて

                届出者  住 所

                     氏 名

     都市計画法第３６条第１項の規定により、開発行為に関する工事

    （許可・変更許可番号  年  月  日 第    号）が下記の

    とおり完了しましたので届け出ます。

記

   １ 工 事 完 了 年 月 日         年   月   日

   ２ 工 事 を 完 了 し た 開 発 区 域

     又は工区に含まれる地域の名称

※ 受 付 番 号      年  月  日  第      号

※ 検 査 年 月 日               年  月  日

※ 検 査 結 果 合       否

※ 検 査 済 証 番 号      年  月  日  第      号

※ 工 事 完 了 公 告 年 月 日               年  月  日

備考

１ 届出者が法人である場合においては、氏名は、その法人の名称及び代表者の氏名を記載すること。

２ ※印のある欄は記載しないこと。

別記様式第五（第二十九条関係）

公 共 施 設 工 事 完 了 届 出 書

  年  月  日

目  黒  区  長  あて

届出者 住   所

    氏   名

 都市計画法第 36 条第 1 項の規定により、公共施設に関する工事

（許可番号  年  月  日第  号）が下記のとおり完了しましたので届け出ます。

記

１ 工事完了年月日       年  月  日

２ 工事を完了した公共施設が存する開発区域

又は工区に含まれる地域の名称

３ 工事を完了した公共施設

※ 受 付 番 号     年  月  日  第    号

※ 検 査 年 月 日     年  月  日

※ 検 査 結 果 合       否

※ 検 査 済 証 番 号     年  月  日  第    号

※ 工事完了公告年月日     年  月  日

備考

１ 届出者が法人である場合においては、氏名は、その法人の名称及び代表者の氏名を記載すること。

２ ※印のある欄は記載しないこと。

第５号様式（第８条関係）

工事完了公告前の建築物の建築又は特定工作物の建設承認申請書

都市計画法第37条第１号の規定により          の承認を申請します。

  年  月  日

目 黒 区 長 あて

承認申請者 住 所

      氏 名

１ 開 発 許 可 番 号 ・ 年 月 日      年   月   日   第   号

２
建築物の建築又は特定工作物

の建設をしようとする土地

所在・地番

地 目  面 積 平方メートル

３ 建築物又は特定工作物の用途

４ 地 域 地 区 の 種 別

５ 建築物又は特定工作物の概要

敷地面積に対する
建築面積の割合

高さ
壁 面 の
位 置

敷地面積
建築面積

延べ面積
階  数

 構 造

６ 工 事 着 手 予 定 年 月 日      年   月   日

７ 承 認 申 請 の 理 由

８ そ の 他 必 要 な 事 項

 ※ 受 付 番 号      年   月   日   第    号

 ※ 承 認 に 付 し た 条 件 別 紙 承 認 書 の と お り

 ※ 承 認 番 号      年   月   日   第    号

備考

１ ※印のある欄は記入しないこと。

２ 建築物又は特定工作物の用途は「独立住宅（自己用）」・「日用品店舗（パン屋）」・「一般工場（自動車）」・「コンクリート

プラント」等具体的に記入すること。

３ 承認申請の理由の欄には、必要とする理由を具体的に記入すること。

４ この申請による承認を受けても、別に建築基準法による手続が必要です。

（用紙規格 Ａ４）

建 築 物 の 建 築

特定工作物の建設

第８号様式（第１１条関係）

地 位 の 承 継 届 出 書

                                年  月  日

  目 黒 区 長  あて

                承継者  住 所

                     氏 名

   都市計画法第４４条の規定による地位の承継をしたので、目黒区都市計画法開発

  行為等の規制に係る施行細則第１１条の規定により、下記のとおり届け出ます。

記

１ 開 発 許 可 番 号 ・ 年 月 日       年  月  日  第      号

２ 開 発 区 域 に 含 ま れ る

  地 域 の 名 称
 目黒区

３ 都市計画法第４３条第１項

に基づく許可番号・年月日
      年  月  日  第      号

４ 被 承 継 人 の 住 所 ・ 氏 名

５ 承 継 年 月 日             年    月    日

６ 承 継 の 理 由

備考

戸籍謄本、登記事項証明書その他適法に承継したことを証明する書類を添付すること。

（用紙規格 Ａ４）

第９号様式（第１２条関係）

地 位 の 承 継 の 承 認 申 請 書

  都市計画法第 45 条の規定により地位の承継の承認を

 申請します。

    年  月  日

  目 黒 区 長  あて

   承認申請者 住 所

         氏 名

※ 手数料欄

手数料
年  月  日納入済

１ 開 発 許 可 番 号 ・

  年 月 日
        年  月  日   第      号

２ 開発区域に含まれる

  地 域 の 名 称
目黒区

３ 被 承 継 人 の

  住 所 ・ 氏 名

４ 土 地 の 所 有 権 等 を

  取 得 し た 年 月 日

５ 承 継 の 理 由

６ 工 事 施 行 者 の
  住 所 ・ 氏 名

備考

１ ※印のある欄は、記入しないこと。

２ 土地の売買契約書の写し等土地の所有権その他工事施行に関する権原を承継したことを証明する書類を

添付すること。

（用紙規格 Ａ４）

別記様式第八（第三十二条関係）

開発行為に関する工事の廃止の届出書

                                年  月  日

  目 黒 区 長  あて

                届出者  住 所

                     氏 名

       都市計画法第３８条の規定により、開発行為に関する工事

      （許可・変更許可番号  年  月  日 第    号）を

       下記のとおり廃止しましたので届け出ます。

記

   １ 開発行為に関する工事を         年   月   日

     廃 止 し た 年 月 日

   ２ 開発行為に関する工事の

     廃 止 に 係 る 地 域 の 名 称

   ３ 開発行為に関する工事の

     廃 止 に 係 る 地 域 の 面 積

備考

届出者が法人である場合においては、氏名は、その法人の名称及び代表者の氏名を記載すること。

第７号様式（第10条関係）

予定建築物等以外の建築物の建築等又は特定工作物の新設許可申請書

都市計画法第42条第１項ただし書の規定により、予定建築物等

以外の     の     の許可を申請します。

  年  月  日

目 黒 区 長 あて

許可申請者 住 所

       氏 名

※ 手数料欄

１ 開発許可番号・年月日        年   月   日  第      号

２ 工事完了公告・年月日 年   月   日

３
開発許可を受けた際の
予 定 建 築 物 等 の 用 途

４
予定建築物等以外の建築
物の建築等又は特定工作
物 の 新 設 の 概 要

所在・地番

地 目  面積 平方メートル

用 途

５ 許 可 申 請 の 理 由

６ そ の 他 必 要 な 事 項

※ 受 付 番 号        年   月   日    第    号

※ 許 可 に 付 し た 条 件

※ 許 可 番 号        年   月   日    第    号

備考

１ ※印のある欄は、記入しないこと。

２ 建築物又は特定工作物の用途は、「独立住宅（自己用）」・「日用品店舗（パン屋）」・「一般工場（自動車）」・「コンクリート

プラント」等具体的に記入すること。

３ この申請書には、付近見取図・配置図・各階平面図及びその他区長が必要と認める図書を添付すること。

４ この申請による許可を受けても、別に建築基準法による手続が必要です。

（用紙規格 Ａ４）

建築物

特定工
作物

新 築
改 築
用途の
変 更
新 設